
             平成 30年９月４日 

PT・OT・ST 会員各位                       公益社団法人 和歌山県理学療法士協会 

 会 長 中前 和則 

副会長・対外活動統括 岩﨑 正和 

地域包括ケアシステム推進局 雜賀 俊行 

地域包括ケアシステムサポートステーション準備室 林元 光広 

  

 

「地域ケア会議ステップアップ研修会」のご案内 
 

拝啓 会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は和歌山県理学療法

士協会の事業運営にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。この度、地域ケア会議ステップアップ研修会

を開催いたします。地域ケア会議におけるアドバイザーのスキルアップとして、又、地域包括ケアシステムに関

心のあるすべての会員を対象に実施いたします。 

今年度は、①地域ケア会議におけるリハ専門職の役割を再認識する ②地域に根差した活動・参加へ繋げる考

え方を習得する ③多くの会員が地域ケア会議に参加できる。この 3 点をテーマに講義と実戦形式でのグループ

ワークを行います。前半は、和光市モデルの自立支援型地域ケア会議を県下の自治体へ指導されている、和歌山

県長寿社会課より「地域ケア個別会議におけるアドバイザーによる助言について(仮)」ご講演いただきます。後

半では、徳久謙太郎氏をお招きし、地域ケア会議において、セラピストがどのような視点でアドバイスを行えば、

生活が改善し地域参加へ繋がるのかご講演頂きます。さらに模擬地域ケア会議を体験することで、受け身でなく

積極的に提案ができる専門家となる事を目指します。地域ケア会議に参加できる為の実践的な内容を習得できる

又とない機会です。推進リーダー取得者のみならず、多くの皆様のご参加をお待ちしております。    敬具                                        

 

記 

開催日 ：平成 30 年 11 月 4 日（日） 9 時 45 分 ～ 15 時 40 分（受付 9 時 15 分～） 

会   場：和歌山市南コミュニティセンター 5 階 多目的ホール 和歌山市紀三井寺 856 番地 TEL073-494-3755 

募集人数：100 名 

参加費 ：無料  〆切：平成 30 年 10 月 15 日（月）（定員になり次第締め切ります） 

参加要件：理学療法士・作業療法士・言語聴覚士 各協会員の方（対象は全会員、新人も可） 

プログラム： 

9 時 45 分  開会・挨拶・事務連絡 

10 時 00 分  「地域ケア個別会議におけるアドバイザーによる助言について(仮)」  

講師：未定（和歌山県長寿社会課） 

11 時 30 分   休憩 

11 時 40 分  「地域ケア会議におけるセラピストの役割 ～活動・参加につながるアドバイスとは～」 

             講師：徳久 謙太郎氏（友紘会総合病院 リハビリテーション科） 

    13 時 10 分  昼休憩 

        14 時 00 分  GW「事例検討 ～再び地域に参加するために～」 

    15 時 30 分  閉会・挨拶 

    15 時 40 分  修了証配布・撤収 
 

申込方法：申込フォームよりお申込みください。〆切：平成 30 年 10 月 15 日（月） 

申込を受理しましたら確認メールを返信いたします。 

お申込後 1 週間経っても返信がない場合はご一報ください。 

当日受付にて確認メール（印刷も可）の提示をお願いする場合がございます。 

       申込フォーム→https://goo.gl/forms/09t3y4ABNdE4mbYu1 
 

その他 ：① 当研修会を全日程受講により、PT 生涯プログラム・新人教育プログラムのポイント 

および推進リーダー制度の「士会指定事業」履修の対象となります。       

② PT は会員証をお持ちください。 

③ 遅刻や申し込み後欠席される方は事前連絡をお願いします。 
 

＜申込・問い合わせ＞ 中谷病院 PＴ雜賀俊行 TEL: 073∸471-3111／FAX: 073-473-0864 

e-mail：cbicsystem@gmail.com         ※なるべくメールでお願いします。   

https://goo.gl/forms/09t3y4ABNdE4mbYu1

